

Basın Açıklaması

Hizb-ut-Tahrir'in Sayda Kentindeki Gösterisi (Ey Kinane Ordusu! Zamanı Geldi)

Hizb-ut Tahrir / Lübnan Vilayeti, Gazze'yi ve Yahudi varlığının katil askeri makinesi karşısında gösterdiği kararlılığını desteklemek ve orduları, özellikle de Mısır, Ürdün ve dünyanın ilk orduları arasında yer alan Müslüman orduları izzetli bir tutum sergilemeye teşvik etmek amacıyla 7 Haziran 2024 Cuma günü güney eyaletinin başkenti Sayda şehrinde bir gösteri düzenledi. Sayda kenti, işgalciye karşı savaştığı ve mücadele ettiği parlak tarihiyle bilinir. Bu gösteriden önce 31 Mayıs 2024 Cuma günü Trablus ve Bekaa şehirlerinde iki gösteri düzenlendi.

Gösteride saygın kişiler, konuşmalar yaptı. İlk konuşmayı Lübnan'daki Cemaat-i İslami'nin Siyasi Büro Başkan Yardımcısı Dr. Bassam Hammud yaptı. Konuşmasında Dr. Hammud, en önemli rolün Gazze ve Filistin'i yüzüstü bırakan bölgedeki ordulara düştüğünü, Müslümanların sözle, davetle, silah ve parayla mümkün olan her rolü üstlenmesi gerektiğini açıkladı. Cemaat-i İslami'nin askeri kanadı olan Fecr Güçleri'nin Filistin ve Gazze'deki halkımızı desteklemek için elinden geleni yaptığını ve bu yolda şehitler vermeye devam ettiğini hatırlatarak bu tür gösteri ve yürüyüşlerin önemine ve devamlılığına dikkat çekti. İkinci konuşmayı Lübnan Cihad Hareketi İslami İlişkiler Sorumlusu Şukeyb El Aynat yaptı. Aynat, Gazze'de devam eden savaş, hak ile batıl arasında bir savaş olarak tanımladı. Filistin halkının, Yahudilerle ve onların arkasındaki Batı'yla, özellikle de Amerika'yla çatıştığını kaydederek, genel olarak Filistin ve özel olarak Gazze halkını destekleyen gösterileri selamladı.

Ardından son konuşmayı Hizb-ut Tahrir üyesi Şeyh Ebu Hamza Masriyeh yaptı. Konuşmasında Ebu Hamza, Gazze'nin hüznünlü görüntüsünün, parçalara ayrılmış ümmetimizin gerçekliğini somutlaştırdığına dikkat çekti. Ümmetimizin orada burada komplocu bir kukla tiran tarafından zulme uğradığını, birbirlerini desteklemelerine engel olduğunu, göklerimizde La ilahe illallah Muhammed Rasûlullah bayrağı yerine Sykes-Picot bayraklarının dalgalandığını belirtti. Konuşmasında Ebu Hamza, orduların gayretlerini bilemeye yoğunlaştı ve onlara şöyle seslendi: "Ey Müslüman ordular içindeki güç sahipleri! Müslümanların ilk kiblesi, Peygamberinizin İsrâ'sı Filistin ve Gazze topraklarında akan kanın manzaraları sizi hiç mi etkilemiyor? Çaresiz ve yardıma muhtaç kadınların, çocukların ve yaşlıların yardım çığlıklarını duymuyor musunuz? Ey ordulardaki Müslüman askerler! Herkesin gözü önünde kardeşlerinizin kanını dökmek için komplo kuran entrikacı bir ajan güruhunun bekçileri olduğunuzu görmüyor musunuz? Ey Müslüman orduların askerleri! Yahudilerin savaşçı bir halk olduğunu mu düşünüyor musunuz? Hayır, vallahi onlar sandığımızdan daha korkaktırlar. 7 Ekim 2023'te yaşanan görkemli olay bizim için bir örnektir. Birkaç genç mümin abdest alıp namaz kıldıktan sonra Aziz, Cebbar, Nasır ve Muin olan Yüce Allah'a tevekkül ederek harekete geçerek kötülüğün en azgın güçleri karşısında mütevazı silahlarıyla iyi bir performans sergileyerek, bazılarını öldürdüler, bazılarını yaraladılar, bazılarını da esir aldılar."

Ardından Hizb-ut Tahrir / Lübnan Vilayeti Medya Bürosu üyesi Hacı Hasan Nahhas'ın yaptığı dua ile etkinlik sona erdi.

Lütfu sayesinde Salih amellerin gerçekleştiği Allah'a hamdolsun.

حزب التحرير

Hizb-ut Tahrir
Lübnan Vilâyeti
Medya Bürosu